
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年回收 40万吨废旧铅酸蓄电池项目

建设单位（盖章）：济源市鼎航环保科技有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
济源市鼎航环保科技有限公司

年回收 40万吨废旧铅酸蓄电池项目

项目代码 2408-419001-04-01-678055

建设单位联系人 薛保升 联系方式 15238733388

建设地点 济源示范区承留镇金利金铅集团厂区内西侧

地理坐标 E112°28'33.869" N35°05'31.490"

国民经济

行业类别
[...]
下由于内部搬运及分类堆放过程中出现完整电池破损导致电解液的泄漏，泄

漏时可立马由叉车将该托盘转移至破损电池暂存区进行处理。破碎电池暂存

区为封闭的隔断区域，破碎电池暂存区内破损的旧电池贮存过程中产生的硫

酸雾和非正常工况处置过程产生的硫酸雾通过负压收集+酸雾吸收塔装置

+15m高排气筒（DA001）排放。

本项目建成运营后，废铅酸蓄电池存贮能力为 400000t/a，破损电池比例

按 1%，根据前述统计资料，电解液含量为 7%，故破损电池电解液总计 280t/a。

破损电池在暂存过程中产生的硫酸雾按同行业的经验类比数据，并保守考虑

夏季温度较高产生量增大等因素，硫酸雾产生系数按电解液总量的百分之一

计算，则破损电池硫酸雾产生量约 2.8t/a。

本项目破损电池暂存间为车间内二次封闭区（长 10m、宽 10m、高 5m），

按照每小时通风换气 10次进行设计，所需风量 5000m3/h，为保证破损电池暂

存间 99%负压收集效率，本项目风机风量设计为 6000m3/h，硫酸雾废气有组

织产生量为 2.772t/a，破损电池暂存间硫酸雾负压收集后经酸雾吸收塔进行净



— 47 —

化处理后由 15m排气筒（DA001）排放，酸雾吸收塔的净化效率净化效率可

达 85-95%（本项目取 90%），年运行时间 2400h，故有组织废气排放量为

0.2772t/a，项目废气污染物产排情况表见下表。

表 4-1 项目废气产排污环节、排放形式及污染治理设施一览表

主要生产

单元
生产设施 污染物种类 排放口

排放口类

型

污染治理设施

污染治理设施

名称及工艺

是否为可行

技术

破损电池

及电池液

储存

破损电池

暂存间
硫酸雾

15m排气筒
DA001

一般排放

口

负压收集+酸雾吸

收塔
是

表 4-2 本项目废气污染物产排情况一览表
产

排

污

环

节

污

染

物

种

类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况 标准

mg/m3 kg/h t/a 风量
m3/h

措

施

去

除

率%
mg/m3 kg/h t/a mg/m3

破

损

电

池

贮

存

间

硫

酸

雾

192.5 1.15
5

2.77
2 6000

负

压

收

集+
酸

雾

吸

收

塔

90 19.25
0.115

5

0.277

2
45

由上表可知，项目运营期破损电池暂存间产生的硫酸雾经负压集气系统

收集后，经酸雾吸收塔处理后由 15m高排气筒（DA001）达标排放，硫酸雾

有组织排放浓度和排放速率分别为 19.25mg/m3和 0.1155kg/h，可以满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中硫酸雾最高允许浓度及最

高允许速率二级标准要求（45mg/m3，1.5kg/h，15m高排气筒）。

（3）移动源及尾气排放情况

废铅蓄电池运输车辆运行时会产生一定量的尾气，为动力燃料柴油和汽

油燃烧后所产生，主要成分是烯烃类、CO和 NOX，是影响空气环境的主要污



— 48 —

染物之一，属无组织排放。

本项目废铅蓄电池运输均为委托社会车辆，采用核载 30吨的货车运输，

项目所用原料来源于铅蓄电池销售网点、机动车 4S店、汽车及电动自行车维

修网点、其他使用铅蓄电池的社会企事业单位报废的铅蓄电池等，无固定路

线形式。废铅蓄电池在厂区进行分类包装后运输至济源有资质废电池拆解企

业。根据建设单位提供的单量货车运输里程等相关资料，废铅蓄电池从河南

省内各个收集点到厂区平均运输里程约 150km，从厂区到济源有资质废电池

拆解企业平均运输里程约 1km。经核算，企业道路运输车辆全年里程约为

203850km。

本次道路移动源污染物排放量参照《道路机动车大气污染物排放清单编

制技术指南（试行）》国五重型柴油车污染物排放系数进行核算，运行期道

路移动源排放情况见下表。

表 4-3 运行期道路移动源污染物排放情况表

序号 污染物
产污系数 产排量

g/Km t/a

1 CO 2.20 0.448

2 HC 0.129 0.026

3 NOx 4.721 0.962

4 PM2.5 0.027 0.006

5 PM10 0.030 0.006

本项目为危险废物收集利用与处置，根据《济源示范区涉颗粒物、锅炉/

窑炉和涉 VOCs 通用行业绩效分级指标体系》中运输方式及运输监管相关要

求—危险品及危废运输：国五及以上或新能源车辆。本项目要求废铅蓄电池

道路运输委托车辆应全部为国五及以上标准货车或新能源车辆，其中本项目

厂区到济源有资质废铅蓄电池拆解企业运输使用新能源车辆，河南省内各个



— 49 —

收集点到厂区使用国五及以上标准货车。同时使用新能源车辆的运输比例应

达到 20%，国五及以上排放标准货车的运输比例为 80%。

1.2废气环境影响分析

综上所述，项目所在区域环境质量现状达标，项目有组织排放废气硫酸

雾经酸雾吸收塔处理后排放速率约为 0.1155kg/h，排放浓度约为 19.25mg/m3，

排放量约为 0.2772t/a，能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中大气污染物排放限值要求（最高允许排放浓度为 45mg/m3，15m排气

筒排放速率为 1.5kg/h）。项目排放硫酸雾经自然稀释扩散后对周围空气环境

及保护目标的影响较小。评价要求本项目运营期间按照《废铅蓄电池处理污

染控制技术规范》（HJ519-2020）要求，加强破损电池贮存区负压集气系统+

酸雾吸收塔的运行管理，定期对负压集气系统及酸雾吸收塔进行维护，保证

废气污染防治措施有效运行。

1.3大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范-工业固体废物和危险废物治理》（HJ 1033-2019）要

求，本项目废气自行监测内容见下表：

表 4-4 项目废气污染源监测方案

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废气
厂界 硫酸雾 一次/半年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级DA001 硫酸雾 一次/半年

2、水环境影响分析

2.1生活污水

办公区域设置在金利金铅集团园区内，厂区员工洗漱等依托厂区公共设

施，经金利金铅集团污水管网收集后进入金利金铅集团污水处理站处理后排

入济源市第二污水处理厂，本次不再对生活污水进行评价。



— 50 —

2.1生产废水

项目在废铅蓄电池贮存过程不涉水。车间地面采用干法定期保洁，采用

工业吸尘器定期清扫，不进行车间冲洗。正常情况下厂区内专用托盘等无须

清洗，贮存破损的电池的专用加盖密封暂存箱和泄露的电解液（含 H2SO4）

的专用耐酸桶等转运容器和事故情况下的专用托盘均由危废运输公司负责运

输至有资质废电池拆解企业进行清洗后重新利用。

项目主要进行废铅蓄电池收集、称重编码、人工分拣和缠绕包装等生产

加工，无其他拆解利用工序，厂区外道路运输车辆均为危废运输公司负责，

由危废运输公司负责其车辆清洗工作。项目正常状态下生产过程无废水产生，

无拖把清洗、抹布清洗。事故状态下的废水设置有事故应急池，收集的事故

废水和收集过程所使用的废抹布、拖把等按照危险废物处理。

项目生产废水主要为酸雾吸收塔定期更换的吸收液，酸雾吸收使用浓度

为 2%-6%的氢氧化钠溶液为中和吸收液，酸雾吸收塔为闭式循环系统，每月

每月补水 0.2m3（合计 2.4m3/a），氢氧化钠溶液循环槽容积约为 1m3，吸收液

每半年更换一次，则定期更换的水量为 2m3/a。定期更换的废吸收液收集后送

至金利金铅集团污酸处理站、废水处理站处理后回用，不外排。

铅蓄电池电解液、废水依托金利公司污酸处理站可行性分析:

（1）处理工艺可行性分析

金利公司污酸处理站主要处理制酸系统废水和聚鑫公司废水，采用“中

和沉淀工艺”污酸废水，污酸废水经污酸处理站预处理后经专用管道收集后

排入金利废水处理站（南区）处理。



— 51 —

图 3 金利公司污酸处理站处理工艺简图

废水在调节池均质后，加入石灰、Na2S、PFS、PAM 等在初沉池中进行

沉淀，在沉淀池中进行预处理的废水进入一级组合沉淀池，在组合沉淀池中

加入石灰、Na2S、PFS、PAM 等去除废水中的重金属，絮凝后经组合沉淀池

进行固液分离。处理后的废水送酸回调池，通过投加电化学除铊促进剂，再

经曝气池、絮凝池、二次、三次沉淀池去除废水中的重金属，处理后的废水

暂存至清水池，根据需要补充至烟化炉冲渣水池。

本项目废水主要污染因子为 pH、SS以及铅等重金属，从处理工艺适用

性方面分析，可依托污酸处理站和废水处理站处理。



— 52 —

图 4 金利公司废水处理站（南区）处理工艺图

（2）处理规模可行性分析

金利公司污酸处理站设计处理能力为 480m3/d，现有处理废水量

268.1m3/d，本项目产生废水量 2m3/a，本项目建成后污酸废水共计 268.1m3/d，

不超出污酸处理站的处理能力，处理规模能够满足依托要求。金利公司全厂

废水处理站设计处理能力为 1500m3/d，现有处理废水量 382m3/d，本项目产生

废水量 2m3/a，不超出废水处理站的处理能力，处理规模能够满足依托要求。

综上，本项目废水从处理规模和处理工艺分析，可依托金利公司污酸处

理站处理。



— 53 —

3、声环境影响分析

3.1声环境影响分析

项目运营期噪声源主要为自动缠绕机、风机运行时的噪声，噪声级为 70-90dB（A）。项目采取基础减振、厂房隔声等防治措

施，项目声源设备降噪前后的噪声值见下表：

表 4-5 本项目噪声设备源强统计（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称 型号

声源源

强
声源

控制

措施

空间相对位置 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失/dB(A)

建筑物外噪声

声压级

dB（A） X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1 生产车

间
自动缠绕机 / 70

基础

减振、

厂房

隔声

1 28 1

东 14 52.4

昼间 20

32.4 1

南 3 62.4 42.4 1

西 1 64.2 44.2 1

北 8 58.7 38.7 1

南 7 55.6 32.6 1

西 12 53.2 33.2 1

北 3 61.8 31.8 1
备注：以各车间西南角为坐标原点，正东为 X轴，正北为 Y轴，竖直向上为 Z轴。

表 4-6 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置 声源源强

声源控制措施
运行

时段X Y Z 声压级/距声源距离/（dB(A)/m）

1 风机 / -50 0 1 70dB(A) 距离衰减 昼间

备注：以厂区大门为坐标原点，正东为 X轴，正北为 Y轴，竖直向上为 Z轴。



— 54 —

3.2评价标准

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准限值。

3.3预测模式及达标分析

按照《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中推荐的模式进行

预测计算。噪声在传播过程中受到多种因素的干扰使其产生衰减，根据建设

项目噪声源和环境特征，预测模式采用面声源处于半自由空间的几何发散模

式。

（1）户外声源传播衰减公式

应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传播衰减，计算预

测点的声级。

   miscbargratmdivcw AAAAADLLp r

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功

率级 Lw的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

（2）高噪声源衰减公式

0
0 lg20

r
rLLr 

式中：Lr——距噪声源距离为 r处声级值，dB(A)；

L0——距噪声源距离为 r0处声级值，dB(A)；



— 55 —

r——关心点距噪声源距离，m；

r0——距噪声源距离，r0取 1m。

（3）建设项目在预测点产生的等效声级贡献值公式









 

i

L
ieqg

Ait
T

L 1.0101lg10

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，S；

ti——i声源在 T时间内的运行时间；

（4）各预测点的等效声级公式









 



n

i

L
Aeq

iL
1

1.010lg10总

式中：LAeq 总——预测点总声效声级，dB(A)；

Li——声源对预测点的等效声级，dB(A)；

n——预测点受声源数量。

（5）预测点的等效声级计算

 b1.01.0. 1010lg10 eqeqg LL
eqL 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。

计算出预测点的总等效声级后，对照评价标准，得出工程完成后噪声源

对厂址周围声环境影响评价结论。

根据噪声预测模式，对项目所在厂房四周厂界昼间噪声叠加值进行预测

计算，预测结果见下表：

表 4-7 项目噪声预测结果 单位：dB(A)

预测点 贡献值 排放标准 达标情况

东厂界 昼间 55.65 2类：昼间：65 达标

南厂界 昼间 56.62 2类：昼间：65 达标

西厂界 昼间 56.51 2类：昼间：65 达标